Ar  
ter  
tium arg.

Immobilia vendi emique iuste possunt.

Quæstio præfens pluribus forte opinio- nibus controuersa est inter Doctores, quã res exigit, est. n. plana. Igitur vt a nomine reu. a uipicemur, census, vt lib. 3. sub tit. de tributis dicebamus, a censendo dicitur, eo qd vt habetur l. forma ff. de censibus facultates ciuium recensenda sunt, vt pro sua quisque tributum soluet. Inde in secundo derivatum est, vt peculiariter tributum significet, quod pro capite exigitur, nempe dum princeps vult personarum capita catalogo esse recensita vt quantum sit eius imperium, sibi innotescat, De quo Christus interrogatus fuit, an liceret censum dari Cesarì. Cuius vtique superbie poenas dedit Dauid, nempe quòd populum numerauit, vt legitur 4. Reg. 24. Tertio & census facultas, & substantia cuiusq. dicitur, & patrimonij estimatio. Refert n. Lilius lib. 1. q. Seruius Tullus Romanorum rex census ciuium constituit. At vero impræsentiarum nomine census nihil aliud censetur, quam pensio quam quis super suis bonis aut persona constituit. Aut quo significandus dicamus, est ius percipiendi pensionem siue in fructibus, siue in pecunia, vel re aliqua vili. Est nihilominus secundo adnotandum, quod census bisariam constituitur. Vno modo, vt sit reseruatius, alio modo, vt sit consignatiuus. Reseruatius est, quando quis vel rem suam alteri confert reseruatò sibi iure quotannis recipiendi partem quampiam. De quo extat lex si C. de rerum permutatio. vbi quisque permittitur mille alteri donare, reseruatò sibi, siue annuo, siue mensiuo censu. Et de huiusmodi censu meminit glossa super c. constitutus, de religiosis domibus. Condemnatur enim in eodem cap. quidã Abbas, qui pensionem quam debebat multis retro annis non soluerat. Condemnatur inquam, non vt ius prædij amitteret, de quo pensionem debebat, sed vt pensionem persolueret. Et tamen si fuisset emphyteusis, prædij ipso expoliandus erat, vt patet l. 2. C. de iure emphyteutico. Ait ergo bene glossa quòd emphyteusis hoc modo differt a censu, quòd quando quis in emphyteusum dat alteri prædium suum, quia non transfert dominium directum, sed tantum vile, quòd si non soluitur pensio, prædium reddit ad ipsum dominium. Sed quando dat bona sua alteri sub cen-

suali pensione quia transfert dominium rei in alterum, quantocunq. tempore cesset ille pensionem soluere, non perdit ius prædij, sed debet pensionem. Ille ergo dicitur sensus reseruatius. De quo tamen impræsentiarum non fiet amplior mētio, eo qd non est vsq. adeo in vsu. Alter ergo est census consignatiuus vt dum quis retentis suis bonis eorumq. vsu consignat alteri certam pensionem, quam obligatur singulis mensibus aut annis soluere. Hunc autē censum quam plurimis diuisionibus more suo partitur Conrad. quæst. 72. Nam ex parte fundamenti in quo constituitur, alter est realis puta qui in rem instituitur, atque alter personalis, qui constituitur in personam. Mox ex parte rei, quæ recipitur, alter est fructuarius, vt pote dum recipiuntur grana vel alij fructus, & alter pecuniarius, vt cum recipiuntur pecunia, atque hic est more frequentior. Rursum alter certus, puta cum taxati sint fructus seu pecunia, & alter incertus, dum non definitur nisi quora, puta vt tertiam partem vel alia fructuum recipias. Deinde alter est perpetuus, & alter temporalis. Præterea, alter pro certo annorum tempore, & alter pro incerto, puta, pro tota vita, quem appellat vitalium. Ac demum alter est redimibilis, atque alter irredimibilis. De quorum ferme singulis peculiariter submouentur dubia, licet nonnulla partui momenti. Respondetur ergo ad quæstionem quatuor conclusionibus. Prima est. Vnusquisque potest realem fructuariumque vt aiunt, censum in sua bona constituere, duamodo sint libera. Quod dixerim, vt illa excluderem, quæ maioratus vinculo sunt adstricta. Conclusio hæc in genere receptissima est, neque est, qui de ea dubitet. Est namque perquam manifestum, posse quemque bona sua gratis donare ac vendere, & quocunq. alio contractu alienare, poterit ergo pari iure donare aut quotam aliquam suorum fructuum, aut certam partem, perpetuo se vinculo perstringendo, eandem, vel præfinito tempore, vel certe in perpetuum persolueret, hoc autem est censum constituere, puta consignare. At vero dubium est, an sicut potest sub donationis forma institui, sic et liceat per contractum conditionis? Enimvero ex Theologis, Henric quoli 1. q. 39. vbi in suam sententiam allegat alios, & ex iu-

Variæ  
census  
diuisiones.  
Conrad.

Prima  
conclu.

Dubiū.

Henrici  
solutio.  
re con-

X.  
S.  
Pensio a  
censendo  
dicitur.  
Pensione  
inditio-  
quanti  
ogantur  
in coo-  
tebuit.  
Pensione  
ne cen-  
te affi-  
est, no-  
& qui  
us est.  
soluim  
non vt  
e emitt,  
augen-  
mion.  
vt lin-  
ecuat  
am pe-  
cie. Nã  
cipio re  
us re-  
cedimi  
tum mu-  
ractus  
arati,  
regati,  
is mu-  
o capi  
d pet-  
Terio  
reui  
perio-  
sicut  
perio-  
dem-  
er ho-  
esue-  
quod  
iure  
e vt  
mem

Innocentius. re consultis Innoc. super cap. In civitate, de usur. & ibid. Ioan. Andr. & Salic. super Joā. An. Auth. ad hæc, C. de usur. vbi pro se citat Salicet<sup>o</sup> Grego. Arimia. distinguentes, aiunt q̄ antiquos annuos redditus, puta quia fuerant antea constituti, siue in res siue in personam potest quisque emere. Haud tamen vllus iure potest sic tales redditus emere, vt tunc constituantur. Exempli gratia, li here quisque potest constituere super bona sua aut super suam personam censum, quē dono det alteri, & postquam constitutus est, pot vniuersus ab illo donatario emere. Vari modo tributa regia quæ super ciues instituta sunt pot vniuersilibet emere, quæ dñi iurū empt. Atñ q̄ ego a te emā censum quē modo super te, aut super bona tua constituas, iniquū est. Et rō, inquit, est, q̄ in emptione dēt distingui pretium & merx, vt hñ l. j. de contrah. empt. Qñ aut iā census est constitutus, ipse hēt rō ne merx, si vero non est constitutus, nulla est merx, sed numi numis emuntur. Vnde ait Ioan. Andr. in se nescire excusare talem contractum Veruntñ, salua Doctorum auctoritate, qui egregia merito pollent, nemini dēt in dubiū venire, quin sicut via donationis, ita & emptionis possit census constitui.

Et sic hic secunda conclusio, quam ceteri omnes tam Theologi, quam iurisperiti, in ciuitate. Iurisconsulti, vt Hosti. & reliqui, intrepide confitentur. Nam cum quisque liber homo bona sua diuendere possit plane sit consequens, vt possit quoque vendere eorum fructus, vel eorum partem, obligando se vel quotam eorum vel certā partem soluere ita vt alteri ius vendat exigendi a se eisdem fructus. Secundo. Si potest tale ius gratis donare, cur non poterit dare genero in dotem, atque adeo cuiunque alteri, vel pro seruitio vel pro pretio? Tertio id confirmatur. Potest quisque superioris iussu & lege cogi, vt partem suorum fructuum annuatim soluat, vt patet in decimarum tributorumque exactione, ergo poterit sua se sponte taxato pretio ad eandem solutionem obligare. Quarto. Potest quisque (nuperrime vtroque iure monstrauimus) rem suam alteri donare, ac perinde vendere retento sibi censu. ergo potest vice versa retento dominio censum vendere. Quapropter vti Syluest. ait, verb. usura. 2 §. 12 fallitur contraria opinio non dignoscens hic mercem a pretio distin-

ctam, nam sicut dum emuntur redditus antea constituti, emuntur ius illud, ita dum nunc constituitur, ius idem ipsum habet rationem mercis. At quoniam de pecunia rio aliquatulo maior reputatur dubitatio, adhibetur tertia conclusio. Iure etiam quisque potest pecuniarium censum super suis facultatibus constituere, non solum donationis forma, verum etiam venditionis. Hæc ex superioribus facile colligitur, & est assertio Conrad. q. 75. Enimvero si potest fructuarius census constitui, & fructus adhibiles sunt pecunia, nulla vetat ideo, quo minus possit & pecuniarius constitui. Neque in hoc contractus mutuum subest, vt Anchar. illic à Syluest. citatus ait, immo est vera emptio, quia pecunia illud nō traditur vendenti cum pacto reddendi, sed in perpetuum. Secundo. potest se quisque gratis obligare numerariam annuatimque solutionem, ita dñdo alteri ius petendi, ergo potest tale ius pecunia vendere. Tertio, potest census super domum consignari, cuius fructus non est nisi pecunia, ergo potest taxari idem census pecunia. Re uera de reali censu, siue fructuarius sit & prædialis, siue numerarius, res est aprior quam vt pluribus egeat probationibus. Et præter rationes sunt etiam iura tam civilia, quam canonica huiusmodi comprobantia contractus. Est enim Authen. Vt ij qui obliga. se hab. per tres min. §. quoniam autem, vbi admonentur minorum curatores, redditus illis emere annuos. Et in regno nostro extat lex Tauri 68. id permittens. Et super omnia sunt Extravagantes duæ inter communes ii. de empt. quarum prior est Martini 5. anno 1423. edita, posterior vero Calixti 3. anno 1455. qui eisdem Pontifices Max. interrogati de eiusmodi iure, sanxerunt licitos esse contractus. Neque iura hæc distinguunt inter fructuarios & pecuniarios. Veruntamen de censu personali grauius emergit hinc dubium. Multi quippe Doctorum qui censuum reales fatentur esse legitimos, id de personalibus dissentunt, vt est Ioānes de Ligaria no super c. in ciuitate de usur. & Abb. in disputa. 5. & Sum. Ang. in verb. usura & D. Anto. in 2. par. tit. 1 c. 9. & Syluest. loco citato eodem propendet, dicens q̄ dñ census statuitur super domum, quæ non locatur nisi quinq. non pot census constitui maior. Quare oēs isti auctores aiunt nō posse constitui

Rō pxi mæ opi.

Secūda conclus. Hosti. e.

Prima rō pro conclusione.

Secūda.

Tertia.

Quarta.

Syluest.

SOTO  
DE IUSTITIA  
LEGIS  
DII  
13

constitui censum nisi supra rem, cuius fructus ad minimum tantumdem valeat quâ  
 nus est census Fundamentum huic opinio  
 ni hoc subijcere possumus, quod emptor  
 cū dominus fiat rei empta debet eius sub  
 ire periculum, vt patet. l. 1. Cod. de peric. &  
 eōm rei vend. Si autem census supra per  
 sonam cōstitueretur, nulli emptor subesset  
 periculo. Nā interemptis etiā rebus, sem  
 per maneret venditor obligatus. Eset er  
 go iniqua conditio, quod semper vendi  
 tor in periculo uersaretur, emptor vero in  
 nullo. Secundo arguitur. Sic census pōt per  
 sonæ in fructus remanere, eodē mō posset cō  
 stitui & super cunctis eius facultatibus si  
 mul obligata persona sic ut percuntibus  
 cunctis bonis, nihilo secius obligatus ipse  
 superesset, talis autē contractus non appa  
 ret emptio, sed mutatio sub fide pignori  
 sis, quoniam honorū dñiū non tranlit in  
 emptorem imo hēt rōnem pignoris qñ  
 quidem ipsis extinctis nihilominus tenet  
 per ona. Si autem est nintuū, vltia est cen  
 sum insuper recipere. Fauere deinde videt  
 huic opinioni, tu ca. sup. citat. de pignori  
 b. h. f. q. homo liber pro delicto non te  
 neatur, si res defuerint, tū praesertim & pra  
 faix constitutiones Martini & Calixti, in  
 quibus h. f. q. super bonis, s. domibus, pra  
 dijs, &c. constituedi sunt census. Et subdi  
 f. q. et possessionibus ipsi obligatis, interem  
 ptis, & destructis, non debent venditores  
 astringi. His veruntā no. constantibus adij  
 citur quarta conclusio. Iuste quisq. emere  
 potest personalem sensum, vti pote quem  
 venditur supra suam cōstituat personam,  
 Conclō est eiusdem Conradi, q. 74. quam  
 & q. 75. repetit. Probarurq. iudicio meo rō  
 nibus satis firmis. Pōt se persona gratis ob  
 ligare, etiam si bonis sit tēporalibus destitu  
 ta, ad mensuram, vel annuam pecuniae so  
 lutionem, gratuito ius alteri conferens pe  
 tendi, idemque ius genero filia conferen  
 do, ergo poterit ius idem alteri vendere.  
 Nam ut supra dictum est emptor tunc pre  
 cū non mutuat, postquam nō retinet ius  
 repetendi, sed illo emit ius illud, quod hēt  
 rōnem mercis. Secundo. Potest se quisque  
 astringere ad ac certum quorannis merce  
 nario pro suis operis persoluendum, cur er  
 go non poterit eadem obligatio pecunia  
 astringari, ac subinde vendi? Tertio, potest  
 census personalis principis lege cōstitui,  
 vt patet. 2. Nehem. 10. vbi Hebraei statu

runt super se tertiam partem sicii ceu  
 annum censum personalem. Qua ratione  
 in more nunc est aliquarum ecclesiarum,  
 personales decimas exigere, de quibus mē  
 tio fit ca. Apostolica de decim. & de ne  
 gotiatione soluuntur decima, vt eodem in  
 cap. Pastoralis. Et, vt supra diximus potest  
 princeps non solum ex facultatibus. verū  
 etiā ex capitum recensione census exi  
 gere. potestque ratione delicti homo cogi  
 ad annum tributum, ergo poterit sua quis  
 que sponte tale super se ius vendere. Rur  
 sus liberum cuique iure est obligationem  
 suarum operarum vendere, nempe vt sit  
 obligatus suo corpore seruire, ergo pari i  
 re vendere valet & personalem censum.  
 Quid nō? Potest liber homo non solū alijs  
 ciuilibus contractibus obligari verum &  
 in seruitutem vt lib. 4. monstratum est, sese  
 vendere, & filium suum, potestq. super mā  
 cipium suum, sicuti super suas reliquas pos  
 sessiones, censum constituere, cur ergo nō  
 & super se vedere queat pecuniarium ius?  
 Et (quod hisce omnibus robar adhibet)  
 quicunque realis, census annexam habet  
 personalem obligationem, ergo ipsis etiā  
 percuntibus rebus superstes obligatio est in  
 persona, atque adeo cōstitui potest perso  
 nalis census. Probatum primum antecede  
 Tum quod forma contractus semper sic  
 habet, quod venditor obligat se, & sua bo  
 na, quippe cum res inanimas non nisi per  
 metaphoram dicantur obligari, sed domi  
 nus qui est obligatus & iudicio cogitur, tū  
 praecipue, q. per huiusmodi contractus nec  
 dominium rei transfertur, neque fructus  
 venduntur, sed ius illos petendi. Qua  
 propter bona illa super quibus constituitur  
 census, non tam rei venditæ rationem  
 habent, quam pignoris atque hypothecæ  
 qua venditoris fides firmatur, iuxta te  
 norem legis, fundus, ff. de ann. legatis. Et  
 probatur hoc ipsū. Quoniam si fructus il  
 lo contractu venderentur, consequens fie  
 ret, vt eorum periculum non venditor,  
 sed emptor subiret. Quapropter quo an  
 no fructus perirent, non deberetur empto  
 ri, sed eidem ipsi perirent, quod tamen est  
 falsum & contra vniuersalem vsū. Qua  
 vtique ratione & vsu ostenditur, cum qui  
 censum emit, non emere fructus, sed ius pe  
 tēdi, quippe cū venditor periculo fructuū  
 ceu rei suæ subditus maneat. Sunt nanque  
 res censui obligatæ, instar pignoris, quo  
 dispu.

Quarta.  
Quinta  
ratio.

Send.  
am. p.  
m. 2.  
o.  
pa.  
Secū.  
di.  
argum.  
Ad idē.  
Pote.  
re.  
ma. rō.  
Quarta  
conclō.  
Citra.  
rō con  
clō.  
Secūda  
ratio.  
Tertia.